Pour nous, à la suite de la béatitude des

Sennacherib regem Assyriorum dictum putant, quod postquam decem trihuum, quæ appellabantur Israël, subverterit civitates, et excepta Jérusalem, Judææ quoque urbes ceperit, ipso superetur, et percutiente Angelo, ejus deleatur exercitus. Unde nunc ex persona populi gratias referenti 8 Deo, atque dicentis : « Domine, miserere nostri, te expectavimus, » hæc dicta contendunt, quæ præsentis capitulo continentur, quod ipse brachium fuerit et robur populi obsidione vallati in tempore matutino, et, salus in necessitato et angustia. A voce enim Angeli, quem Symmachus ita ut in Hebræo scriptum est transtulit amun, quem Hebræi Gabrielem autumant et habere etymologiam populi, fugit Assyrius et ab exaltatione Dei gentes quæ cum eo erant huc illucque dispersæ sunt. Quibus fugientibus, spolia congregata sunt a Judæis, sicut solet bruchi et locustarum colligi multitudo, cum in fossas coacervatæ fuerint. In quorum Victoria magnificatus est Dominus, et Sion impleta iudicio et iustitia, et fides obsessi populi comprobata; omnesque

divitias in sapientia habuerunt, et ecientia Dei et timoré Domini, qui solus eorum thésaurus fuit. Hæc illi juxta blstoriam dixerint, omni ratione nitentes

398

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

Apôtres, dont il vient d'être dit : « Heureux ceux qui ensemencent tous les rivages arrosés que le bœuf et l'âne foulent aux pieds, » Isa. xxxr, 20, et après les lamentations et les plaintes de ceux qui les ont persécutés et dont l'Ecriture dira plus loin : « Malheur à ceux qui vous font malheureux I mais nul ne peut vous faire malheureux, et ils seront détruits comme le ver du vêtement ; » nous sommes convaincu que tout le passage que nous étudions maintenant a trait aux mêmes Apôtres et à tous les fidèles. Voici d'ailleurs le sens : Seigneur, nous espérons en votre secours et nous mettons notre confiance en vous; la race des incrédules a péri â jamais, et notre salut s'est montré au temps de notre affliction. Grâce à votre aide, la multitude innombrable des païens a été dispersée et a été la proie et la risée de ses vainqueurs. Et cela s'est fait, parce que le Seigneur très-saint habite dans les deux et que l'équité et la justice ont rempli Sion, dont il a été écrit :

« L'équité et la justice habiteront dans le désert.» C r est donc cette, même Sion qui a été d'abord appelée désert, et quiconque habitera en elle, la loi de l'Evangile lui sera donnée, dont le trésor contient notre salut, la sagesse des fidèles, leur règle et leur piété ou la foi, qui est l'héritage propre des chrétiens, et la crainte

Christi et Apostolorum ejus subvertere sacramenta.

Nos autem post beatitudinem Apostolorum, de quibus supra Isa. xxxi, 20 dictum est : « Beati qui fyeminant super omnem aquam, ubi bos et asinus calcant, » et lamentationem et planctum eorum qui eos persecuti sunt, de quibus in consequentibus dicitur : « Vie qui miseros vos faciunt ! vos autem nemo facit miseros, et sicut tinéa in vestimento, sic atteréntür, » ex persona eorundem Apostolorum om-

niunique credentium hæc dicta convincimus. Et est sensus : Domine, in tuo speravimus auxilio, et in te confidimus ; semen incredulorum perit in æternum, et salus nostra in tempore tribulationis apparuit. To enim præbente auxilium, omnis gentium multitudo dispersa est, et prædæ atque illusioni victoribus fuit. Et hoc factum est, quia sanctus Dominus habitat in excelsis, et repleta est Sion iudicio et justitia, de qua supra scriptum est: « Requiescet in deserto iudicium et justitia. » Ipsa est evgo Sion, quæ prius est appellata desertum, et quicumque habitaverit in ea, tradetur ei lex Evangelii, in cuius thesauro salus nostra est, et sapientia credentium, et disciplina et pietas,

du Seigneur, qui contient à son tour des trésors de sagesse.

« Ceux de la campagne voyant cela, crieront, les Anges de la paix pleureront amèrement. Les chemins sont abandonnés, il ne passe plus personne dans les sentiers, l'alliance a été rompue, Tennemi a rejeté les villes, il ne considère plus les hommes. La terre est dans les pleurs et dans la langueur, le Liban est dans la confusion et frappé d'étourdissement, Saron a été changé en un désert, Basan et le Carmel ont été dépouillés. Je me lèverai maintenant, dit le Seigneur, je signalerai ma grandeur, je ferai éclater ma puissance. Vous concevrez des flammes ardentes, et vous n'enfanterez que des pailles, et votre esprit sera comme un feu qui vous dévorera. Les peuples seront semblables à des cendres qui restent après un embrasement et à un faisceau d'épines qu'on met dans le feu.» Isa. xxxm, 7 et seqq . Les Juifs pensent que le mot hébreu Arellam, qu'Aquila, Symmaque et Théodotion, en le divisant en deux mots, Aaé La.hem, ont rendu par « je leur apparaîtrai, » signifie Anges. La prophétie a trait au renversement du temple ; elle annonce qu'après la vocation des Gentils, qui seront les richesses de l'Eglise, les Anges, sortant du temple, où ils n'habiteront plus, seront dans les larmes ; ils

sive fides, quæ proprie Christianorum est, et timor Domini, in quo thesauri sapientiæ contineritur.

« Ecce videntes clamabunt foris ; Angeli pacis amare flebunt. Dissipatæ sunt viæ, cessavit transiens per semitam, irritum factum est pactum, projecit civitates, non reputavit homines. Luxit et elanguit

terra, confusus est Libanus et obsurduit, et factus est Saron sicut desertum, et concussa est Basan et Carmelus.' Nunc consurgam, dicit Dominus ; nunc sublevabor. Concipietis ardorem, parietis stipulam, spiritus vester ut ignis devorabit vos. Et erunt populi quasi de incendio cinis, spince congregatæ igni comburentur.» (a) Isa. xxxm, 7 et seqq. Verbum Hebraicum aïiellam, pro quo Aquila et Symmachus et Theodotio interprétât! sunt, apparebo eis, extvemam syllabam dividentes, et legentes aïie lahem, Hebræi significare Angelos arbitrantur, et esse prophetiam, post vocationem gentium et divitias Ecclesiæ, de subversioe Templi, quod flebunt Augeli, nequaquam intus habitantes, sed exeuntes foras, et qui prius nuntii pacis erant flebunt amare. Sive ipsi Apostoli qui missi fuevant ut pacem nuntiarent Jérusalem, ad quam Dominus

(<i) Verbum Bebraicum Arellam , etc. Quantumvis Erasmo atque Mariano pavccrc studeam, ac multos eorumdem eclitorum errores silentio ubique præcrrmittam, non possum hoc loco reticcre, quod omnia fere verba Hcbraica in Commentnriis Hieronymi posita, ncgligcncia aut imperitia depravarint. Uic enim, non quæ in mss. codicibus leguntur, sed quæ ipsi excogitari ausi sunt, aut in Bibliis, Massorctharum invencrunt, obtrudcrc conantur-, nempe arelam pro arellam , et ere lam, pro Are lahem ; quod cons tan ter retinent omnia cxemplaria manuscripta, conformiter Hicronymianæ observation!. Undc exploratum nobis est ac manifestum, nullum editorem ante nos contulissc mss. codiccs cum impressis, ad jfcgstitutioncm contextus Hieronymi in verbis Hcbraicis, Martian.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE,

399

avaient été jusque-là les messagers de la paix, et maintenant ils pleureront amèrement; ou bien les Apôtres qui avaient été envoyés pour annoncer la paix à Jérusalem, à laquelle le Seigneur disait: « Ah si tu reconnaissais au moins ce qui peut te procurer la paix, » Lite, xix, 42, et à qui le Seigneur apparut pour les fortifier par sa vue, pleureront sur Jérusalem, parce qu'eile n'a pas écouté la prédication de Jésus-Christ, parce que ses voies ont été abandonnées et qu'il ne passe plus personne par le sentier de la justice, conformément à la parole des Lamentations de Jérémie : « Les rues de Sion

pleurent, parce qu'il n'y a plus personne qui vienne à ses solennités. » Thren. i, 4. Dieu a rompu son alliance avec Abraham, Isaac et Jacob : « Il a rejeté les cités » de la Judée, « il ne considère plus les hommes, » qui, poursuivre leurs penchants vicieux, ont consenti à ressembler aux bêtes sans raison. « La terre est dans les pleurs et dans la langueur, » à cause de ceux qui demeureraient attachés à la terre juive. « Le Liban est dans la confusion et frappé de surdité ; » nul doute que ce ne soit une allusion au temple, dont nous lisons dans Zacharie : « Ouvre tes portes, ô Liban, et que la flamme dévore tes cèdres, » Zach. xi, 1 ; ou bien à Jérusalem, qu'Ezéchiél appelle Liban : « Le grand aigle des grandes ailes » qui a mission d'entrer « dans le Liban. » Ezech. n, 3. Ce que le texte sacré interprétant ensuite, il dit : Lorsque Nabuchodonosor sera venu dans Jérusalem, mon-

loquebatur : « Si scires etiam tu ea quæ ad pacem sunt tibi ; » Luc. xix, 42 ; quibus apparuit Dominus, ut eos suo confortaret aspectu, flebunt Jérusalem, quia non receperit prædicationem suam, eo quod dissipatæ sunt viæ, et cessaverit transiens per semitam justam, juxta illud quod in Jeremiæ Lamentationibus dicitur : « Viæ Sion lugent, eo quod non aint qui veniant ad solemnitatem. » Thren. i. 4. Irritum quoque factum est pactum cum Abraham, Isaac et Jacob : « Projecit civitates » Judææ ; « non reputavit homines, » qui suo vitio jumenta esse voluerunt. « Luxit et elangnit terra » pro bis qui morabantur in terra. « Confusus est Libanus et obsurduit, » haud dubium quin Templum significet, de quo in Zacharia legimus : « Aperi, Libane, portas tuas, ut devoret ignis cedros tuas ; » Zach. xi, 1 ; Sive Jérusalem, quæ in Ezechiel Libanus appeilatur, dicente Propheta : « Aquila magna magnarum alarum, quæ habet ductum intrandi « in Libanum, » Ezech. u, 3, quod postea interpretans sermo divinus : Cum, inquit, venerit Nabuchodonosor in Jérusalem ; perspicue Aquilam regem Babylonium, et Libanum Jérusalem edisserens. « Factus est Saron sicut desertum,

trant bien par là que l'aigle, c'est Nabuchodonosor, et le Liban, Jérusalem. « Saron a été changé en un désert, Basan et le Carmel ont été ébranlés. » Les Septante remplacent Basan par la Galilée, le nom d'un lieu par celui de la contrée. Saron est le nom de tout le pays auprès de Joppé et de Lydda, où s'étendent de

vastes et fertiles plaines, et Basan est la région au-delà du Jourdain possédée par deux tribus et une demi-tribu ; son nom veut dire très-fertile et grasse. Deut. ni. Quant au Carmel, nous en avons déjà traité. Les lieux de la Judée jadis fertiles seront donc changés en solitude, métaphore qui montre que toute l'opulence spirituelle des Juifs sera remplacée par la disette et la pauvreté. Par conséquent, c'est pour n'avoir pas voulu écouter l'enseignement des Apôtres que le Liban a été couvert de confusion, que Saron a été changé en désert et que Basan et le Carmel ont été frappés. Et c'est pourquoi le Seigneur annonce ou qu'il sortira de sa trop grande patience, ou qu'il ressuscitera d'entre les morts, après avoir été élevé au-dessus des nations, sur l'arbre de la croix. Et de là cette apostrophe aux Juifs : « Vous concevrez des flammes ardentes et vous n'enfanterez que de la paille, » et votre esprit allumera en vous l'incendie, dont la flamme avide dévorera ce que vous aurez enfanté. Et les Juifs seront semblables aux cendres- qui restent après l'embrasement; leurs restes, semblables à un grain de cendre, feront éclater la grandeur de leur in- et concussa est Basan et Carmelus. » Pro Basan, LXX Galilæam transtulerunt, provinciam, pro uno loco provinciae. Saron autem omnis juxta Joppen Lid-damque appeilatur regio, in qua latissimi campi fertilesque tenduntur. Basan quoque regio trans Jordanem est, quam duae et dimidia tribus possederunt, et quæ interpretatur uberrima et pinguis ; Deut. ni ; et Carmelus, de quo supra diximus. Loca igitur Judææ quondam fertilia vertentur in solitudinem, per quæ p.£Tot<popLxtoç ostenditur omnis opulentia Judæorum egestate et penuria commutanda. Quia igitur Apostolorum sermonem recipere noluerunt, confusus est Libanus, et Saron versus est in solitudinem, et BasanCarmelusque concussi sunt. Propterea Dominus vel de nimia patientia, vel ab inferis resurrecturum esse se dicit, et exaltandum in gentibus, et sublevandum in cruce. Et ad ipsos Judæos apostropham facit : « Concipietis ardorem, et parietis stipulam, » et spiritus vester vobis conflabit incendium, ut conceptum et partum vorax flamma consumât. Et crunt, inquit, populi Judæorum quasi de incendio ciniSj infelicitatis magnitudinem favillæ reliquiis demonstrantes. Spinæ enim eorum quæ peccatorum multi-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

fortune ; car leurs épines, c'est-à-dire leurs péchés sans nombre, seront amassés et consumés par le feu. Plusieurs rapportent cette prophétie au temps de la dernière captivité et de la ruine de Jérusalem; d'autres, avec plus de vérité, au temps du jugement.

« Vous qui êtes loin de moi, écoutez ce que j'ai fait, et vous qui en êtes proches, reconnaissez les effets de ma puissance. Les méchants ont été épouvantés en Sion, la frayeur a saisi les hypocrites. Qui de vous pourra demeurer dans le feu dévorant ? qui d'entre vous pourra subsister dans les flammes éternelles? Celui qui marche dans la justice et qui parle dans la vérité, qui a horreur d'un bien acquis par extorsion, qui garde, ses mains pures et rejette tous les présents, qui bouche ses oreilles pour ne point entendre des paroles de sang et qui ferme ses yeux afin de ne point voir le mal, celui-là demeurera dans des lieux élevés, il se retirera dans de hautes roches fortifiées de toutes parts, il ne manquera point de pain et les eaux seront fidèles à couler toujours pour lui. Ses yeux contempleront le roi dans l'éclat de sa beauté, et verront la terre de loin. Votre cœur se souviendra de ses frayeurs passées et vous direz : Que sont devenus les Scribes ? ceux qui pesaient toutes les paroles de la loi ? les maîtres des petits enfants ?■ Vous ne verrez plus ce peuple imprudent, ce peuple profond et obscur dans ses discours, dont vous ne pouviez entendre le langage étudié et qui n'a aucune sagesse. x> Isa. xxxin,

tudine congregatæ sunt, incendio vorabuntur. Quod plerique ad extremam captivitatem et subversionem referunt Jérusalem ; alii plenius atque perfectius iudicii tempore futurum esse confirmant.

« Audite ^ qui longe estis quæ fecerim, et cognoscite vicini fortitudinem meam. Conterriti sunt in Sion peccatores, possedit tremor hypocrisis. Quis poterit habitare devobis cum igne dévorante? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis ? Qui ambulat in iustitiis et loquitur veritates, qui projicit avaritiam ex calumnia, et excutit manus suas ab omni munere, qui obturât aures suas ne audiat sanguinem, et claudit oculos suos ne videat malum ; iste in excelsis habi-

tabit, munimenta saxorum sublimitas ejus ; panis ei datus est, aquæ ejus fideles sunt. Regem in décoré suo videbunt oculi ejus, cernent terrain de longe. Cor tuum meditabitur timorem : Ubi est Scriba? ubi legis vérba ponderana ? ubi doctor parvulorum ? Populum. imprudentem non videbis, populum alti sermonis, ita ut non posais intelligere disertitudinem linguæ ejus, in quo nulîa est sapientia. » Isa. xxxui, 13 et seqq. LXX : « Audient qui longe sunt quæ fecerunt, scient qui appropinquant fortitudinem meam.

13 et seqq. Les Septante : « Ceux qui sont loin entendront le récit de leurs actions, ceux qui m'approchent connaîtront ma force. Les méchants qui étaient dans Sion se sont retirés, la frayeur saisira les impies. Qui vous annoncera que le feu est brûlant ? qui vous annoncera la demeure éternelle? Celui qui marche dans la justice, qui paie de la voie droite, qui hait l'impie et l'iniquité, qui garde ses mains pures des présents, qui ferme les oreilles pour ne pas entendre des jugements de sang, et les yeux pour ne point voir le mal, celui-là habitera dans une caverne très-élevée, sur une pierre fortifiée. Il aura le pain et l'eau lui sera fidèle. Vos yeux verront le Roi dans sa gloire, ils verront la terre de loin, et votre âme méditera sur son ancienne frayeur. Où sont les savants ? où les conseillers ? où celui qui compte ceux qui nourrissent et les petits et les grands du peuple? Et le peuple qu'ils méprisaient n'en recevait point de conseils, il ne sondait pas la profondeur de leurs discours, et c'était comme s'il ne les eût pas écoutés, puisqu'il les entendait sans les comprendre. » Puisque les voies ont été abandonnées, qu'il n'y a plus personne qui passe dans les sentiers, que l'alliance avec le peuple juif a été rompue, que Dieu a rejeté leurs villes, qu'il ne les considère plus comme des hommes, à cause de cela, vous qui êtes loin, écoutez ce que j'ai fait et approchez-vous pour connaître ma puissance. Les pécheurs ou les impies qui étaient dans Sion ont été effrayés ou se sont réfugiés

Recesserunt qui erant in Sion iniqui, apprehendit tremor impios. Quis annuntiabit vobis, quoniam ignis ardet? quis annuntiabit vobis locum æternum ? qui ambulat in justitia, et loquitur rectam viam, et odit impietatem et iniquitatem, et manus excutit a muneribus, et obturat aures, ut non audiat iudicium sanguinis, et claudit oculos, ne videant iniquitatem, iste

habitabit in excelsa spelunca petræ fortissimæ. Panis ei dabitur, et aqua ejus fidelis. Regem cum gloria videbunt oculi vestri, videbunt terram de longe, anima vestra meditabitur timorem. Ubi sunt grammatici ? ubi consiliatores ? ubi est qui numerat eos qui nutriunt et parvum et magnum populum ? cui non dédit consilium ; neque sciebat profundam vocem illius, ita ut non audiret populus contemptus, et non est audienti intelligentia, » Quoniam dissipatæ sunt viæ, cessavit transiens per semitas, irritum factum est pactum cum populo Judæorum, projecit Deus civitates eorum, non reputavit eos inter bomines ; propterea vos qui longe estis, audite quæ fecerim, et appropinquate ut agnoscatis fortitudinem meam. Conterriti sunt, sive recesserunt qui erant in Sion peccatores vel impii et tremor possedit hypocritas,

401

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

à l'écart et l'épouvante s'est emparée des hypocrites à qui le Seigneur disait dans l'Évangile : ((Malheur à vous, scribes et pharisiens hypocrites ! » Matth. xxiii, 14. Qui de vous pourra habiter avec Celui qui est un feu dévorant ? qui habitera avec les flammes éternelles ? ou bien, d'après les Septante : Qui de vous annoncera que le feu éternel brûle, celui que Dieu a préparé pour le diable et ses anges ? Qui donc pourra habiter avec Dieu ou annoncer les supplices à venir ? Quiconque est tel que le demande le texte prophétique, qui marche dans plusieurs voies de la justice, qui aime, non pas un jour, mais toujours la justice, et qui dit, non pas une fois, mais sans cesse la vérité ; qui a en horreur l'avarice, mère de la calomnie, puisque l'un n'accapare des richesses qu'en portant du préjudice à un autre, et qui garde ses mains pures de tout présent, parce que les présents aveuglent les yeux même des sages ; qui bouche ses oreilles pour ne pas entendre les jugements de sang, toute iniquité, toute oppression, toute injustice étant un jugement de sang, puisque sans être un fer qui tue, c'est une volonté qui donne la mort, « et qui ferme les yeux pour ne point voir mal, » car il n'y a de bonheur que pour la conscience qui n'entend ni ne voit le

mal ; quiconque est ainsi habitera les lieux élevés, c'est-à-dire dans le royaume des ci eux, ou bien dans la caverne élevée de la pierre im-
prenable, qui est Jésus-Christ, pierre qui suivait

quibus Dominus in Evangelio loquebatur : « Vævobis Scribæ et Pharissæi bypocritæ ! » Matth . xxm, 14. Quis poterit habitare de vobis cum eo qui ignis est devo-
rans ? quis habitabit cum ardoribus sempiternis ? Sive juxta LXX : Qui vobis anmmtiabit, quia igni3 ardet æternus, puem præparavit Dcus diabolo et an-
gelis ejus ? quis igitur poterit habitare cum Deo, vel annuntiaro ventura supplicia? Omnis qui hujusce-
raodi est, qualem propheticus sermo dcscribit, qui ambulat in pluribus justitiis, et non semel, sed sem-
per justitias diiigit, nec una vice, sed jugiter loquitur yeritates ; qui projicit avaritiam, quæ est mater ca-
lumniæ, nisi enim cum alterius damno et malo, pecuniæ alteri non coacervantur, et excutit manu 3 suas ab omni munere, mimera quippe excæcant oculos etiam sapientium ; qui obturât aures suas ne audiat
judicium sanguinis : Omnis iniquitas et oppressio et inju3titia judicium sanguinis est, et licet gladio non occidat, voluntate tamen interficit, « etclaudit oculos suos ne videat maium : » felix conscientia, quæ non audit nec aspicit malum ; qui igitur talis est, ipse habitabit in excelsis, hoc est, in regno cœloruw, sive in excelsaspelunca petræ fortissimæ, in Christo Jesu, quæ petra Israël populum sequebatur, ut. biberet de
TOME III.

Israël afin qu'il bût l'eau qui en jaillit et qu'il fût en sûreté sous sa protection. Celui-là ne manquera pas de pain et les eaux couleront fidèlement pour lui. À ce propos, les fables païennes parlent d'ambrosie et de nectar. Pour nous, dans ce pain et clans ces eaux fidèles, nous voyons la loi de Dieu. Celui-là donc qui est ainsi verra dans tout son éclat Jésus-Christ, son roi, dont il a été écrit déjà : « Voilà qu'un roi juste régnera et que ces princes gouverne-
ront avec justice ; » Isa. xxxn, \ ; ses yeux dé-
couvriront de loin la terre qu'ils avaient long-
temps désirée, la terre des doux et des pacifiques, à propos desquels l'Evangile dit : « Heureux les doux, parce qu'ils posséderont la terre, » Matth. v, 4, c'est-à-dire qu'établis dans le ciel, ils dédaigneront la terre d'ici-bas. a Votre cœur s'appliquera à la crainte, » afin qu'après avoir toiftt conquis, vous vous écriiez avec l'Apôtre : « Je ne suis pas digne d'être appelé apôtre,

parce que j'ai persécuté l'Eglise de Dieu, » I Corinth. xv, 9 ; et, en effet, la crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse : « Où est le scribe? où celui qui pèse les paroles de la loi? où le maître des petits enfants ? » Que sont devenus les scribes et les pharisiens, qui torturaient les paroles de la loi pour séduire les peuples malheureux ? Ces petits enfants dont parle ici l'Écriture, ce sont les pauvres d'esprit, les intelligences bornées. Lorsque les yeux du fidèle auront vu leur Roi dans toute sa majesté et que

ea et illius fortitudine protegeretur. Panis ei dabitur, et aquæ ejus fideles sunt. Quæ gentilium fabulæ in ambrosia et nectare intelligunt. Nos autem panes et aquas fidelissimas, legem Dei interpretabimur. Qui igitur talis est, regem Christum in sua claritate conspiciet, de quo supra dicitur : « Ecce rex justus regnabit, et principes in judicio pverunt. » Isa . xxxii, 1 ; et oculi ejus videbunt terram de longe, quam multo tempore desideraverant, terram mitium et mansuetorum, de qua in Evangelio scriptum est : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » Matth. v, 4, sive in cælo positi, terrena despicient. « Cor tuum meditabitur timorem, » ut cum omnia fueris consecutus, dicas cum Apostolo : « Qui non sum dignus Vocari Àpostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. » I Corinth. xv, 9. Principium enim sapientiæ timor Domini, P'ov. îx, 1. c Ubi est Scriba ? ubi legis yerba ponderans ? ubi doctor parvulorum ? » ubi sunt, inquit. Scribæ et Pharisei, qui Legis verba trutinantes, infelicem populum decipiebant? quos nunc parvulos Scriptura cognominat, parvulos sensu, parvulos intelligentia. Cum autem oculi credentis regem in sua majestate conspexerint, et cor ejus meditatum fuerit timorem, tunc imprudentem popu-

26

402

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

son cœur se sera appliqué à la crainte, alors il ne verra plus le peuple imprudent, celui des Juifs, ou celui des philosophes et des orateurs du monde, qui s'applaudissent dans leur savoir et leur éloquence mondaine, et que l'Écriture

appelle ici <c un peuple obscur et profond dans scs discours, dont vous ne pourriez entendre le langage figuré. » Ils n'ont d'autre ornement que leurs paroles, ils n'ont que les feuilles et l'ombre des discours, et ne possèdent point le fruit de . la vérité. Et ce dernier trait : « Il n'y a aucune sagesse dans leur langage. » Aussi l'Écriture parle-t-elle d'eux en ces termes : « Je ruinerai la sagesse des sages et je réprouverai l'intelligence des habiles. » I Corinth. i, 19. Pourquoi? parce que Dieu a convaincu de folie la sagesse de ce monde.

« Considérez Sion, cette ville consacrée à nos fêtes solennelles ; vos yeux verront Jérusalem comme une demeure comblée de richesses, comme une tente qui ne sera point transportée ailleurs ; les pieux qui l'affermissent en terre ne s'arracheront jamais et tous les cordages qui la tiennent ne se rompent point. Le Seigneur ne fera voir sa magnificence qu'en ce lieu là ; les eaux qui y couleront auront un canal très-large et très-spacieux, les vaisseaux à rames ne prendront point leur route par là et la grande galère n'y passera point; car le Seigneur est notre juge, le Seigneur est notre législateur, le Seigneur est notre roi, et c'est lui qui nous sauvera.

lum non videbit, populum Judæorum, sive pliilosophorum et oratorum mundi, qui applaudunt sibi in eruditione et eloquentia sæculari, de quibus nunc ait : « Populum alti sermonis ita ut non possis intelligere disertitudinem linguæ ejus ; » quorum omnis ornatus in verbis est, qui liabent folia tantum umbramque sermonum, et fructum non possident veritatis. Denique sequitur : « In quo nulla est sapientia, » de quibus et alio loco dicitur : « Pcrdam sapientiam sapientium, et intellectum prudentium reprobabo. » 1 Corinth. i, 19. Cur ? quia stultam fecit Deus sapientiam hujus sæculi.

« Respice Sion civitatem solemnitatis nostræ; oculi tui videbunt Jérusalem, habitationem opulentam, tabernaculum quod nequaquam transferri poterit, nec auferentur clavi ejus in sempiternum, et omnes funiculi ejus non rumpentur. Quia solummodo Sibi magnificus est Dominus noster ; locus fluviorum riyi latissimi et patentes, non transibit per eum navis . remigum, neque triremis magna transgredietur eum, Dominus enim judex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster, ipse salvabit nos. Laxati sunt funiculi tui, et non prævalebunt ; sic erit malus tuus,

ut dilatare signum nequeas. Tunc dividuntur spolia

Peuple ennemi, vos cordages se relâcheront, ils ne pourront plus résister au vent, votre mât sera dans un tel état que vous ne pourrez plus étendre vos voiles. Alors on partagera les dépouilles et le grand butin qu'on aura pris ; les boiteux même viendront en prendre leur part. Celui qui sera proche ne dira point : Je suis trop las, et le peuple qui y habitera recevra le pardon de ses péchés. » Isa. xxxm, 29 et seqq. Les Septante: « Voilà Sion, la cité de notre salut. Vos yeux verront Jérusalem, la ville opulente, semblable à des tentes qu'on ne déplace pas ; et les pieux de sa tente ne seront jamais ôtés et ses cordages ne se rompront point, parce que le grand nom du Seigneur vous protège. Votre séjour sera arrosé par les fleuves et par des canaux très-larges et très-spacieux ; par là ne passera point le navire mis en mouvement par la rame. Mon Dieu, en effet, est grand. Le Seigneur notre juge ne me négligera pas, le Seigneur notre prince, le Seigneur notre roi, le Seigneur lui-même nous sauvera. Peuple ennemi, vos cordages ont été rompus, ils n'ont pu résister; votre mât s'est plié et a laissé tomber les voiles ; il n'élèvera pas l'étendard jusqu'à ce qu'il soit livré à la dévastation. Beaucoup de boiteux feront donc un grand butin, et ils ne diront pas: Je me laisserai; car le peuple qui habite avec eux recevra le pardon de son péché. » O juste, à qui Dieu a dit : « Votre cœur s'appliquera à la crainte et vous ne verrez point ce peuple im-

prædarum multarum ; claudi diripient rapinam. Nec dicet vicinus : Elangui ; populus qui habitat in ea auferetur ab eo iniquitas. » Isa. xxxm, 20 et seqq. LXX : « Ecce Sion civitas salutare nostrum ; oculi tui videbunt Jérusalem, civitas dives, tabernacula quæ non movebuntur ; nec auferentur paxilli tabernaculi ejus in sempiternum, et funiculi ejus non diripientur, quia nomen magnum Domini vobis ; locus vester erit flumina et rivi latissimi et spatiosi ; non ingreditur per eam navis agitata remigio, Deus enim meus magnus est ; non transibit me Dominus iudex noster. Dominus princeps noster, Dominus rex noster, Dominus ipse salvabit nos. Disrupti sunt funiculi tui, quia non prævaluerunt ; malus tuus inclinatus est, ut dimittat vèla ; non elevabit signum, donec tradatur in vastitatem. Multi igitur claudi prædas facient, et non dicent : Laborabo ; populus qui habitat in eis, dimit-

tetur eis delictum. » O juste, cui supra dictum est :

« Cor tuum meditabitur timorem; » et, « populum imprudentem non videbis ; » et qui ante audieras : « Regem in décoré suo videbunt oculi tui, » contemplare Sion urbem solemnitatis nostræ, vide Ecclesiam Christi, in qua est vera solemnitatis; oculi tui cernent visionem pacis, et divitias insperatas, quas oculus

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ÎSAIE.

403

prudent, » .après qu'il vous avait annoncé déjà que « vos yeux verront le roi dans toute sa beauté; » considérez Sion, la ville de nos solennités; voyez l'Eglise de Jésus-Christ, où sont les solennités véritables, et vos yeux contempleront la vision de la paix et des richesses inattendues, que l'œil n'a jamais vues, dont l'oreille n'a jamais entendu parler, et que le cœur de l'homme n'a jamais pu comprendre, dans cette tente qui ne pourra point être transportée ailleurs, par opposition au premier tabernacle qu'eut le peuple juif et qui fut transporté et enlevé. « Ses pieux ne seront jamais arrachés et tous ses cordages ne se rompront point, » si bien que le Seigneur habitera ce séjour où coulent tous les fleuves et toutes les eaux courantes, sur lesquels aucun ennemi ne pourra naviguer, et « la grande trirème, » c'est-à-dire le diable, ne pourra passer par là, parce que c'est le Seigneur qui est lui-même notre juge, notre prince, notre roi, notre Sauveur, et que, sous sa protection, nous ne redoutons aucun piège. Tout cela est dit au sujet de Sion, la ville de nos solennités, et de Jérusalem, l'opulente demeure que le Seigneur entourera et fortifiera de ses eaux. Puis Dieu annonce à la Jérusalem terrestre que les cordages de son tabernacle se sont relâchés et ne peuvent plus en soutenir le pavillon, et que son mât, auquel étaient jadis suspendues les plus belles voiles, va tomber après que ses cordages se seront rompus, et ne pourra plus servir non-seulement à la navigation, mais même comme porte-éten-

non vidit, nec aurls audivit, nec in cor hominis ascenderunt, et tabernaculum quod nequaquam trans-

ferri poterit. Prius enim tabernaculum quod habuit populus Judæorum, translatum est atque sublatum.

« Nec movcabantur clavi ejus in sempiternum, et ornes funiculi ejus firmi erunt; » ita ut Dominus habitet in eo, qui locus est omnium Ūviorum rivo- rumque currentium per quos nullus adversæ partis poterit navigare, « neque triremis magna, » quæ interpretatur diabolus, eum transgredi poterit, quia Dominus ipse est judex, et princcps, et rex, et Sal- vator noster, et illo protegente, nullius metuemus iusidias. Hæc dicta sunt de Sion urbe solemnitis nostræ et de Jérusalem habitatione ditissima, quarn ipse Dominus fluviis suis circnmdabit atque vallabit. Nunc autem ad terrenam loquitur Jérusalem, quod laxati sint funiculi tabernaculî ejus, et tentorium sustinere non quiverint, et malus ejus, in quo pul- cherrima quondam vêla pendebant, ruptia funibus ceciderit, ut non solum ad navigationem, sed ad signum quoque inutilis sit. Postquam autem navis oorum fuerit dissoluta et tabernaculum dissipatum, ita ut in utramque partem funiculi disrumpantur,

dard. Or, après que leur vaisseau se sera dislo- qué et que leur tabernacle sera en débris, lors- que les cordages se seront rompus de toutes parts, le butin sera partagé aux vainqueurs ; ceux-ci, livrés à leurs propres forces, seront si faibles que l'Écriture les appelle boiteux , et néanmoins, fortifiés qu'ils seront, comme instru- ments de la colère divine, ils ne sentiront point les effets de leur infirmité et lie diront pas: «Je suis las. » Et, en effet, tous ces vainqueurs seront soulagés du poids de l'iniquité et du péché, parce qu'ils auront exécuté la volonté de Dieu.

« Venez, nations, écoutez-moi; peuples, Soyez attentifs ; que la terre et tout ce qu'elle renferme prête l'oreille, que le monde et tout ce qu'il produit entende ; car l'indignation du Seigneur va fondre sur toutes les nations, sa fureur se répandra sur toutes leurs armées, ils mourront d'une mort sanglante, il les fera passer au fil de l'épée. Ceux qui auront été tués seront jetés en morceaux, une puanteur horrible s'élèvera de leurs cadavres, et les montagnes dégoutte- ront de leur sang. Toutes les étoiles du ciel se- ront comme languissantes, les cieus se plieront et se rouleront comme un livre, tous les astres en tomberont comme les feuilles tombent de la

vigne et du figuier, car mon épée s'est enivrée de sang dans le ciel. Elle va se détacher sur l'Idumée et sur un peuple dans le carnage duquel je signalerai ma justice. L'épée du Seigneur est pleine de sang ; elle s'est engraisée du sang

præda victoribus dividetur; qui tam imbecilli erunt propriis viribus, ut claudi appellentur, et nihilominus Dei ira tribuente eis fortitudinem, nullam infirmitatem sentient, nec dicent : « Laboravi. » Qui enim fuerit inter eos, auferetur ab eo iniquitas atque peccatum, quia Dei executus est voluntatem.

« Accedite, gentes, et audite, et, populi, attendite; audiat terra et pleuitudo ejus, orbis et omne germen ejus. Quia indignatio Domini super omnes gentes, et furor super universam militiam earum; interfecit eas et dédit in occisionem. Occisi earum projicientur, et de cadaveribus earum ascendet fetor; tabescent montes sanguine earum. Et tabescet omnis militia cælorum ; roplicabuntur sive « complicabuntur » sicut liber cæli; et omnis militia eorum defluet, sicut defluit folium de vinea et de figu, quoniam inebriatus est in coelo gladius meus. Ecce super Idumæam descendet, et super populum interfecionis meæ ad iudicium. Gladius Domini repletus est sanguine, incrassatus adipe; de sanguine agnovum et hircorum, de sanguine medullatorum arietum; victima enim Domini in Bosra, et interfecio magna in terra Edom. Et descendent unicornes cura eis, et

v .■

404

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

des agneaux et des boucs, du sang des béliers les plus gras ; car le Seigneur s'est préparé un sacrifice dans Bosra et il fera un grand carnage dans la terre d'Edom. Les licornes descendront avec eux et les taureaux avec les plus puissants d'entre eux. La terre s'enivrera de leur sang et les champs s'engraisseront de la graisse de leurs corps. » Isa. xxxiv, 1 et seqq . Après le renversement de Jérusalem, le naufrage de ce navire autrefois si solide et le partage de toutes ses

richesses comme butin, il s'agit ici de la ruine de toutes les nations et de la fin du monde, qui doit avoir lieu au jour du jugement. Aussi est-il ordonné à toutes les nations, à tous les peuples de la terre et à tout ce qu'elle contient, au monde et à tout ce qu'il produit, tant aux lieux habités qu'à ceux qui sont inhabitables à cause de l'excès du froid ou de la chaleur, d'écouter et d'apprendre, dans toute la frayeur de l'âme, ce qui doit arriver. Et, en effet, il s'agit de la colère du Seigneur qui doit fondre, non point sur le seul peuple juif, sur les Assyriens et les Chaldéens, sur les Egyptiens, sur les Moabites, sur les Ammonites, sur les Philistins, mais contre toutes les nations et toute leur milice, ou, d'après les Septante, « et leur nombre, » — colère qui les anéantira et fera monter dans les airs la puanteur de leurs cadavres en putréfaction, image des péchés de tous les peuples ; si bien que les montagnes, c'est-à-dire les Vertus célestes et les Anges qui étaient les gardiens de

tauri cum potentibus. Inebriabitur terra sanguine eorum, et humus eorum adipo pinguium. » Isa . xxxiv, 1 et seqq. Post eversionem Jérusalem et naufragium quondam solidissimæ navis. prædamque omnium suppellectilis ilUus, de interitu omnium dicitur nationum, et de consumuiatione muudi, quæest in die futura iudicii. Unde omnes gentes et populi terræ et plenitudo ejus, orbis et cuncta genimina ejus, tam quæ babitantur loca, quam quæ inhabitabilia sunt nimictate frigoriset calons, jubentur audire, et quæ ventura sunt cum omni mentis tremore cognoscere. Indignatio enim Domini nequaquam super unam gentem Judæarn, et Assyrios atque Chaldæos, Ægyptios, Moabitas, et Pbiisthæos; sed et contra omne3 gentes, et super universam militiam, sive ut LXX transtulenmt, « numerum carum, » ventura describitur, quæ interficint eas, et fetorem corporum putrescentium in altum ascendere faciat, Bignificans pccata omnium nationum ; ita ut sanie earum et spurcitia ac sanguine montes repleantur, sublimes quæquæ virtules et Angeli, qui singuîs gentibus præsidebaut, et tabescat omnis militia vel fortitudo cœlorum, replicentur sive complicentur cceli sicut liber, et omnis militia et excrcitu3 eorum,

chaque nation, soient couverts de sanie immonde et de sang, et que toute la milice ou la force des cieux se dessèche, que les deux se replient comme un livre, et que toute leur milice et leur

armée et, comme disent les Septante, «les étoiles tombent, » comme les feuilles qui, à la venue du froid, jaunies et fanées, tombent de la vigne ou du figuier. C'est aussi le langage du Sauveur dans l'Évangile : « Les étoiles tomberont du ciel, les Vertus des cieux seront ébranlées, et alors paraîtra le signe du Fils de l'homme dans le ciel. » Matth. xxiv, 29, 30. L'Écriture ne dit pas, remarquons-le, que les cieux périront, mais qu'ils se replieront comme un livre, c'est-à-dire qu'après que tous les péchés auront été dévoilés et lus, les cieux qui avaient été ouverts se fermeront, afin que les fautes de tous n'y soient plus écrites désormais. De ces sortes de livres Daniel parle ainsi : « Le jugement s'assit et les livres furent ouverts, » Dan. vu, 10, sur lesquels étaient consignées les œuvres de chacun. Quant à la chute des étoiles, c'est une croyance assez répandue, celle qui se conforme à l'Apocalypse de Jean, Apoc. vi et vii, et à ce qui est écrit ailleurs : « Toutes les étoiles de feu se dissoudront, et le ciel et la terre passeront ; » Luc. xxi, 33 ; car la figure de ce monde passe. Certains appliquent ce passage aux astres qui brillent dans le ciel, la partie étant prise pour le tout et la chute des étoiles indiquant la ruine des cieux. Il Carinth. vi. D'autres avancent que

atquo ut LXX transtulerunt ; » et stellæ defluunt, » in similitudinem foliorum, quæ, appropinquante frigore, arentia atque contracta de vinea et ficu defluunt. Quod quidem et Salvator loquitur in Evangelio : « Stellæ cadent de cælo, et virtutes cælorum movebuntur, et tunc apparebit signum Filii hominis in cælo. » Matth. xxiv, 29, 30. Et hoc considerandum, quod non dicat interire cælos, sed replicari sive complicari quasi librura, ut postquam omnia peccata aperta fuerint et relecta, complicantur qui prius aperti fuerant, ut nequaquam ultra scribantur in eis delicta multorum. De hujuscemodi libri Daniel in suo volumine loquitur : « Judicium sedit et libri aperti sunt, » Dan. vii, 10, in quibus descripta erant opera singulorum. Stellæ autem cadere plerique arbitrantur, juxta Apocalypsim Joannis, Apoc. vi et vii, et illud quod alibi scriptum est : « Stellæ universæ ardentes solventur, et cælum ac terra transibunt. » Luc. xxi, 33. Præterit enim figura, bujus mundi. Quidam de his stellis dici putant quæ in cælo rutilant, ut in parte monstratur et totum, quod scilicet per stellarum ruinam etiam cælorum interitus ostendatur. XI Corinth. vi. Alii vero has Stellæ putant esse ruituras, de quibus et Paulus Apostolus

ces étoiles qui tomberont sont celles dont l'apôtre Paul a dit : « Nous avons à combattre, non contre des hommes de chair et de sang, mais contre les principautés, les puissances les princes de ce siècle de ténèbres, les esprits de malice répandus dans l'air. » Ephes. vi, 12. Il n'est pas étonnant que les démons qui habitent dans l'air soient appelés célestes, quand l'Écriture appelle les oiseaux, oiseaux du ciel, bien qu'ils ne soient pas dans le ciel, et qu'ils volent dans les airs. Du reste, Satan lui-même se transforme en ange de lumière, II Corinth. xi, 14, il prend les dehors d'une étoile, le Seigneur le vit tomber du ciel comme l'éclair, Luc. x, 18, et il est dit au figuré de lui comme d'une grande étoile : « Comment est tombé du ciel Lucifer, qui paraissait si brillant au point du jour ? » Isa. xiv, 12. Tout cela arrivera, parce que l'épée de Dieu, qui est le châtement vengeur porté par la sentence divine contre les pécheurs, s'est enivrée de sang dans le ciel. Nous voyons dans Ezéchiel cette épée s'aiguiser contre les impies, et, quand elle en a mis à mort un grand nombre, recevoir l'ordre de rentrer au fourreau. Ezecli. xxi. Et lorsqu'elle se sera enivrée et remplie de sang dans le ciel c'est-à-dire dans l'air, que l'Écriture a coutume d'appeler ainsi, alors elle descendra aussi sur l'Idumée, c'est-à-dire sur la terre, afin qu'à la suite de la punition des démons, les âmes des hommes soient jugées à leur tour. Idumée répond à notre mot « terres-

scribit : « Non est nobis certamen adversus sanguinem et carnem, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus redores tenebrarum istarum, adversus spiritualia nequitiae in caelestibus. » Ephes. vi, 12. Nec mirum si daemones qui in aere habitant, dicantur esse caelestes, cum etiam volucres caeli, quae utique non in caelo, sed in aere volitant, Scriptura cognominet. Nam et Satanus transfiguratur in Ange lum lucis, II Corinth. xi, 14, stellam se esse simulans; et Salvator vidit eum quasi fulgur de caelo cadentem; Luc. x; et tropologico de eo quasi de

Stella magna dicitur : « Quomodo cecidit Lucifer qui mane oriebatur? » Isa. xiv, 42. Hæc universa fient, quia inebriatus est in cœlo gladius ejus, pœna atque sententia, cf? ultio in peccatores, quæ profertur a Domino. Qui gladius et machæra in Ezechiel, Ezech. xxi, contra impios excutitur, ac plurimis interfectis, vaginam suam jubetur intrare. Cumque inebriatus fuerit et repletus in cœlo, hoc est, in aere, qui consue tu dicitur Scripturarum cœlum dicitur, tunc ad Idumæam quoque, id est, ad terrena descendet, ut post pœnam dæmonum, etiam hominum animæ judicentur. « Idumæa » quippe in lingua nostra « terrenam » sonat. Repletusque est sanguine, et

tre. » Elle s'est rassasiée de sang, et engraisnée de la graisse des agneaux et des boucs et de la moëlle des béliers et des taureaux, c'est-à-dire que les peuples seront égaux devant le châti- ment ; « car le Seigneur s'est préparé un sacri- fice dans Bosra et il fera un grand carnage dans la terre d'Edom. » Le même Prophète parle plus loin encore de Bosra et de l'Idumée : « Qui est celui qui vient d'Edom et de Bosra avec des vêtements teints de sang ? » Isa . lxiii, \. Quelques-uns pensent que Bosra voulant dire chair, ce sacrifice du Seigneur dans Bosra montre les tortures de tous dans la chair. C'est une pieuse erreur. En cet endroit, le mot n'est pas écrit avec la lettre Sin, qui est dans Bosra, chair, mais par Sade, qui produit Bosra, localité qui, d'après Josué et Jérémie, se trouve non pas en Idumée, mais chez les Moabites. Jér&m. xLYin. Or, Bosra veut dire fortifiée, entourée de remparts, pour nous enseigner que le monde a été affermi par la volonté de Dieu, comme le proclame le psaume : « C'est lui qui l'a fondé au-dessus des mers, et l'a établi au-dessus des fleuves. » Psalm. xxm, 2... « J'ai affermi ses colonies. » Psalm. Lxxiv, 3. Lorsque le Seigneur aura préparé son sacrifice dans Bosra et qu'il fera un grand carnage dans l'Idumée, les licornes et les taureaux puissants descendront, c'est-à-dire les rois et les princes de la terre, et tout sera couvert de carnage et de sang, et de la graisse de ceux qui furent jadis riches et puis-

incrassatus adipe agnorum et hircorum, medullatorumque arietum atque taurorum, ut et principes et populum pariter significet puniendos. « Victima enim Do mini in Bosra, et interfecctio magna in terra Edom. » De qua Bosra et Idumæa etiam in conse-

quantibus idem Propbeta testatur dicens : « Quis est iste qui venit de Edom, rubra vestimenta ejus de Bosra? » Isa . lxxiii, 1. Et nonnulli existimant, quia « Bosra, caro » dicitur, per victimam Doraini in Bosra, tormenta omnium in carne monstrari ; qui pro labuntur errore. In presenti eum Joco non per litteram, quæ in bosra, hoc est, in « carne, » ponitur, sed per solum scribitur, et bosra appellatur, quæ juxta Jesum et Jeremiam non in Edom, id est, Idumæa, sed in terra Moab invenitur. Jerem. lxxviii.

« Bosra » autem in 1 ingu a nostra « munitam » sonat atque « circumdatam » sive « firmatam ; » ut orbem terrarum Domini voluntate doceat esse solidatum juxta illud quod in psalmo canitur : « Ipse super maria fundavit eum, et super fluviina collocavit illum ; » Psalm, lxxii, 2; et de firmitate terræ ex persona Dei dicitur : « Ego firmavi columnas ejus. Psalm. lxxiv, 3. Cumque victima Domini fuerit in Bosra, et interfecitio ejus in Idumæa, descendent

406

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

sants. Ces paroles, propres selon le langage humain à éveiller l'effroi chez les auditeurs, montrent que les châtimens s'étendent aux princes et aux puissans comme au peuple et aux petits. Par Bosra, fortifiée, affermie, et Edom, ou Duma et Idumée, les docteurs juifs veulent qu'on entende Rome, à laquelle ils appliquent tout le passage qui suit.

« Car voici le jour de la vengeance du Seigneur et l'année de la justice à rendre à Sion. Les torrents d'Edom se changeront en poix, la poussière en soufre, et sa terre deviendra une poix brûlante. Elle ne s'éteindra ni jour ni nuit, il en sortira à jamais un tourbillon de fumée, sa désolation subsistera de race en race, et il n'y passera personne dans la suite de tous les siècles. Le butor et le hérisson la posséderont, l'ibis et le corbeau y établiront leur demeure, et la mesure passera sur elle pour la réduire à néant et le niveau pour la détruire de fond en comble. Les grands du pays n'y demeureront plus, mais ils invoqueront un roi et tous les

princes seront anéantis. Les épines et les orties croîtront dans cette demeure, les chardons dans scs forteresses ; elle sera la retraite des dz^agons et le pâturage des autruches. Les démons et les onocentaures s'y rencontreront et les satyres y jeteront des cris les uns aux autres ; c'est là que la syrène se retirera, c'est là où elle trou- vera son repos. Là, le hérisson fait son trou,

unicornes cum tauris potentibus, reges yidelicet et principes terræ ; et omnia interfectionis et sanguinis replebuntur, et adipe quondam divitum ac potentum. Per quæ verba, juxta humanam consuetudinem, terrorem audientibus incutientia , in omnes principes ac potentes, populosque ac parvos tormenta monstrantur. « Bosra, » id est, « nnmitam » atquc « firmatum, » et Edom, sive Duma, et Idumæam, Judæorum magistri Roman intelligi yolunt, et omnia de ipsa dici quæ sequenti capitulo continentur.

« Quia dies ultionis Domini, annus retributionum judicii Sion. Et convertentur torrentos ejus in pieem et humus ejus in sulphuv, et erit terra ejus in pieem ardentem. Nocte et die non extinguetur, in sempiternum ascendet fumus ejus ; a generatione in generationem desolabitur, in sæculum sæculorum non erit transiens per cam. Et possidebunt illam onocrotalus, et hericius, et ibis et corvus habitabunt in ea, et extendetur super eam mensura, ut redigatur ad nilnli, et perpendiculum in desolationem. Nobilcs ojns non erimt ibi ; regem potius invocabunt, et omnes principes ejus eruut in nibili. Et orientur in domo ejus spinæ et nrticæ, et paliurus in munitibus ejus; et erit cubile draconum, et pascua stru-

nourrit ses petits, et, fouillant tout autour, les fait croître à l'ombre de sa retraite ; là, les mi- lans s'assemblent et s'accouplent. Cherchez avec soin dans le livre du Seigneur et vous lirez qu'il ne manquera rien de ce que j'annonce et qu'aucune de mes paroles ne sera vaine, parce que ce qui sort de ma bouche m'a été inspiré de Dieu et que c'est son esprit qui rassemblera tous ces monstres. C'est lui qui leur fera leur partage, sa main divisera entre eux l'Iduméc avec mesure, ils la posséderont éternellement, ils y habiteront dans la suite de toutes les générations.» Isa. xxxiv, 8 et seqq . Les Juifs, nous l'avons dit, prétendent que cette prophétie avait été faite au sujet de l'empire romain et qu'elle

annonçait, comme vengeance de Sion, la ruine de cette puissance jadis si formidable, ce que plusieurs des nôtres pensent avoir été aussi écrit, selon la lettre, dans l'Apocalypse de Jean. Pour nous, dans ces paroles : « Voici le jour de la vengeance du Seigneur et l'année de la justice à rendre à Sion, » nous entendons l'année dont le Sauveur lui-même parle en ces termes : « L'esprit du Seigneur est sur moi, il m'a consacré par son onction pour évangéliser les pauvres, pour annoncer aux captifs leur délivrance et aux aveugles que la vue va leur être rendue, pour prêcher l'année de grâce du Seigneur et le jour de la justice pour notre Dieu, pour consoler tous ceux qui sont dans l'afflic-

thionum. Et occurent dremonia onocentauris, et pilosus clamabit aller ad alterum ; ibi cubabit lamia, et inveniet sibi requiem. Ibi habuit foYeam hericius, et uutrivit catulos, et circumfodit, et fovit in umbra ejus ; illuc congregati sunt milvi aller ad alterum. Requirite diligenter in libro Domini, et legito, unum ex eis non defnit, aller ad alterum non quæsivit, quia quod ex ore meo procedit, ille mandavit, et spiritus ejus ipse congregavit ea. Et ipse misit eis sortem, et manus ejus divisit eam illis in mensura, usque in sempiternum possidebunt eam, in generatione et generationem habitabunt in ea. » Isa. xxxv, 8 et seqq. Hebræi, ut supra diximus, hæc de Romano imperio propketata contendunt, et in ultionem Sion, Yastitein quondam regni poteutissimi prædicari, quod juxta litlem plerique nostrorum etiam in Apocalypsi Joannis scriptum pu tant. Nos autem ex eo quod dicitur : « Dies ultionis Domini, annus retributionum judicii Si ou, » hunc arbitramur anuum, de quo loquitur ipse Salvator : « Spiritus Domini super me, co quod unxit me, eYangelizare pauperibus misit me, pvædicare captivis remissionem, et cæcis ut videant, Yocare annum Domini acceptabilem et diem retributionis Deo nostro, consolari omnes Ingéniés, et darc plangentibus Sion gloriam ; » Luc . iv, 18,19 ; Isa. lxj.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

4Ü7

tion et donner à ceux qui pleurent la gloire de Sion ; » Luc. iv, 18, 19 ; Isa. xxi, 1-3 ; et dont il

a été dit déjà : « Femmes opulentes, levez-vous, » Isa . xxxii, S, et dans la douleur souvenez-vous avec espoir des jours de l'année de grâce. C'est la transition par où l'Écriture passe de la consommation générale du monde entier à Jérusalem, pour qui Dieu parlait alors, et à la description frappante de sa chute, lui annonçant qu'après qu'elle aura été assiégée par les Romains, elle sera remplie de poix et de soufre et livrée aux flammes dévorantes, qu'il en sortira à jamais un tourbillon de fumée, et qu'elle aura pour hôtes .le butor, le hérisson, l'ibis et le corbeau, animaux qui hantent d'habitude les lieux déserts. Et cela arrivera, parce que le cordeau et le niveau du Seigneur, c'est-à-dire sa sentence, sont immuables. Les nobles du pays n'y demeureront plus, c'est-à-dire les Apôtres et les fidèles ne seront plus là et ne seront pas confondus au nombre des réprouvés; ils invoqueront au contraire leur roi Jésus-Christ. Tous les chefs, au contraire, de ce peuple, c'est-à-dire les scribes et les pharisiens, seront anéantis, et dans ces maisons jadis si magnifiques croîtront les épines, les orties et le chardon. Là se traîneront les serpents et les autruches auront leur pâturage ; encore des animaux qui annoncent les lieux les plus déserts. Là iront à la rencontre les uns des autres les divers fantôme des démons, d'après les Septante, et d'après tous les autres interprètes qui ont suivi le

1-3; et cle quo supra dictum est : « Mulieres opulentæ, surgite; » Isa . xxxn, 5; et dierum anni recordamini in dolore cum spe; ac per hoc post generalem totius orbis consummationem reverti Scripturam ad Jérusalem, cui illo tempore loquebatur-, et vastitatem ejus pleuo sermone describi : quod scilicet postquam tempus Romanæ obsidionis advenerit, pice etsulphureetflammis ardentibus omnia compleantur, et fumes illius maneat in æternum, babitentque ibi onocrotalus et hericius, et ibis, et corvus, quæ animalia in desertis locis habitare consueverunt; et hoc fiat, quia funiculus Doraini atque perpendiculum, id est, sententia illius non valeat immutari. Nobiles ejus, id est, Apostoli atque credentes non erunt ibi, nec perditorem numéro conjungentur; sed regem potius Ghristum invocabunt. Omnes autern principes illius, Scribæ videlicet et Pharisæi, redigentur in nibili, et in domibns quondam ornatissimis spinæ et urticæ et paliurus orientur. Eritque cubile draconum, et pascua struthionuû, quæ et ipsa sigua sunt extremæ solitudinis. Et occurent sibi in ca, juxta LXX,

diversa dæmonum plantasmata, sive ut omnes alii
juxta Hebraicum transtulerunt, sim et mi, ônocen-

texte hébreu, les sim et les idi, les onocentaures, les satyres et les lamies, que décrivent les fables païennes et les fictions des poètes. Là le hériſſon nourrira ses petits et établira sa demeure de prédilection ; là encore se réuniront les milans, les plus rapaces des oiseaux, appelés en hébreu Dajoth, ou, d'après la traduction des Septante, les cerfs, dont nous parlerons en temps et lieu. A cette occasion, le Prophète dit à ses auditeurs : Vous tous qui écoutez ma parole, sachez que tout ce que j'annonce comme devant arriver se réalisera certainement. Tout cela, en effet, est écrit dans le livre du Seigneur, arrêté dans ses desseins et il n'y en aura pas un seul mot qui ait été dit en vain ; car ce *cpü* sort de ma bouche, c'est Dieu qui me l'a ordonné ; je parle sans doute, mais ces paroles viennent de Dieu et son Esprit accomplira tout ce qui a été annoncé. Chaque chose se réalisera selon ses décrets et d'après sa mesure et chacun viendra en son rang, dans la suite de tous les siècles. Ces considérations sont conformes au texte hébreu et à l'histoire.

D'autre part, ceux qui suivent la tropologie disent qu'après l'expulsion du peuple juif, la prophétie annonce, sous les noms de bêtes et de monstres, les idolâtres et les sectateurs de superstitions différentes qui doivent habiter Jérusalem; ce sont là les pélicans et les hériſſons, les ibis et les corbeaux , les dragons et les autruches , les onocentaures, les démons, les satyres et les lamies, en hébreu Lilith , que

tauri et pilosi et lamia, quæ Gentillium fabulæ et poetarum figmenta describuit. Hericium quoque ibi eueſſire catulos, et statioucm haberc fidissimam; illuc congregari rnilvos, rapacissimam avem, quæ Hebraice appcllatur dajotii, sive, ut LXX transtulerunt « cervos, » de quibus infra dicemus. Inter quæ Proprieta loquitur audientibus : O homines qui me auditis loquentem, quæ ventura pronuntio, rebus omnia compiebimtur. In libro enim scripta sunt Domini, et illius sententia deûnita, et ne unum quidem irrillum erit. Nam quod de meo ore procedit, ille mandavit, id est, ego quidem loquor, sed verba sunt Domini, et spiritu illius quidquid dictum est perpetrabitur. Ipsius decreto atque mensura singula

complebuntur, et usque in generationes sempiternas suum ordinem non relinquent. Hæc juxta Hebraicum et explanationem historicam dicta sint.

Cæterum qui tropologiam scquuntur, expulso populo Judæorum, sub bestiarum et portentorum nominibus, idololâtras et variis superstitionibus servientes in Jérusalem habitaturos esse confirmant; et hos esse onocrotalos et hircios, ibin et corvum, dracones et struthiûncs, et onocéntatiros, et dæmonia, ét pi-

408

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

Symmaque seul a rendu pgr lamies et que quelques interprètes hébreux croient être les furies. Et vraiment, si nous considérons que les colons amenés à Jérusalem étaient pris d'entre toutes les nations et que chaque famille adorait les idoles de ses démons particuliers, nous serons convaincus que tous ces animaux habitèrent Jérusalem. Quant à ce fragment de la version des Septante : « Là les cerfs sont allés à, la l'encontre les uns des autres et se sont vus face à face ; ils y sont passés en grand nombre, et aucun d'eux n'y a péri et aucun ne s'y est uni à son semblable. Car c'est à l'ordre du Seigneur qu'ils obéissent et c'est son esprit qui les a assemblés ; c'est lui qui leur a fait leurs lots et sa main a divisé entre eux l'héritage, afin qu'ils y paissent éternellement et qu'ils trouvent leur repos dans sa possession, de génération en génération, » — quant à ce passage, nous l'interpréterons allégoriquement de manière à enseigner que les cerfs, c'est-à-dire les Apôtres et les saints docteurs, dont il est écrit : « Comme le cerf soupire après l'eau des fontaines, ainsi mon âme soupire après vous, ô mon Dieu. »

Psaim. xli, 4. « La voix du Seigneur prépare

les cerfs. » Psalm. xxviii, 9... « Que la biche que vous chérissez et que le faon qui vous est agréable vous charment de leurs paroles. » Prov. v... « Vous avez compté les mois que les biches portent leur fruit et vous savez le temps où elles s'en déchargent. » Job, xxxix, 2. « Mon bien-

losos, et lamiam, quæ Hebraicè dicitur lîlith, et a solo Symmacho translata est « lamia, » quam quidam Hebræorum ἐπιτῶν, id est, « furiam » suspicantur. Et révéra si consideremus de diversis gentibus adductas Jérusalem colonias, et juxta ritum provinciarum suarum, singulas familias propriorum dæmonum coluisse portenta, hæc omnia in Jérusalem habitasse firmabimus. Quodque LXX transtulerunt : « Ibi obviaverunt sibi cervi, et viderunt faciès suas ; numéro transierunt, unus ex ipsis non periit, nec quæsivit alterum. Dominus enim præcepit eis, et spiritus ejus congregavit eos ; et ipse dédit eis sortes, et manus illius dividet eis, ut pascantur in sempiternum, et possideant in générations generationum, et requiescant in ea ; » sic allegorice interpretabimur, ut doceamus cervos, id est, Apostolos, et sanctos quosque doctores, de quibus scriptum est : « Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, De us ; » Psalm. xli, 1 ; et alibi : « Vox Domini perficientis cervos ; » Psalm. xxviii, 9 ; et rursus : « Cervus amicitiae et pullus gratiarum tuarum loquantur tibi ; » Prov. v ; et in Job : « Custodisti automentes cervorum, et partus eorum emittes ; » Job. xxxix, 2 ; et in Cantico Canticoaum dicitur : « Similis